²¹ Setelah era sahabat Teori dan klasifikasi Maqasid mulai berkembang, tetapi maqasid sebagaimana yang kita kenal saat ini tidak berkembang dengan jelas hingga masa para ahli usuhl fiqh belakangan ini, yaitu pada abad ke-5 hingga 8 H. diantara nya adalah Abu al-Ma'ali al-Juwaini (W. 478 H/1085 M), Abu Hanid al-Gazali (W.505 H/1111 M), Al-Izz Ibn Abd al-Salam (W. 660 H/1209 M), Syihab al-Din al-Qarafi (W. 684 H/1285 M), Syam al-din Ibn al-Qayim (W. 748 H/1347 M) dan Abu Ishaq al-Syatibi (W. 790 H/1388 M).., lihat dalam Jasser Auda, *Membumikan Islam melalui Maqasid Syariah* (Bandung: Mizan 2008), 50-56.

²² Muhammad Talbi, *'Iyal Allah...*, 70.

²³ Muhammad Talbi, *'Iyal Allah...*, 142.

muncul sesaat, melainkan unsur-unsurnya sudah terbangun sejak lama dan saat ini harus direvitalisasi agar dapat menguak cakrawala ayat-ayat al-Qur'an dalam konteks kekinian.